
   

 

新旧《企业会计准则——债务重组》之差异比较 
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   1998年6月，财政部发布了《债务重组》准则，于1999年1月1日起实施。该准则对规范我国企
业的债务重组行为起到了重要作用，但在具体执行过程中仍存在一些问题。针对这些问题，财政部
对该准则进行了修订，于2001年1月发布了修订后的《债务重组》准则（以下简称“旧准则”?）。
2006年2月财政部发布了新的债务重组准则（以下简称“新准则”?），新准则的实施可以增强企业
经营状况的真实性及会计报表的真实性、可靠性，也极大地规范了企业的债务重组行为。 
   一、适用情况 
   新准则规范债务重组的确认、计量和相关信息的披露。旧准则强调规范债务重组的会计核算
和相关信息的披露。 
   二、定义和方式 
   （一）定义 
   债务重组，是指在债务人发生财务困难的情况下，债权人按照其与债务人达成的协议或者法
院的裁定作出让步的事项。强调：1.债务人发生财务困难，将债务人破产重组分离出去，破产债务
重组为非持续经营下的情形，须特殊规范。2.债权人作出让步。 
   旧准则定义为：债权人按照其与债务人达成的协议或法院的裁决同意债务人修改债务条件的
事项。要点在修改债务条件，债权人没有让步的债务重组也在其规范之列。这是新旧准则的实质性
差异之一。 
   （二）方式 
   债务重组的方式主要包括：以资产清偿债务；将债务转为资本；修改其他债务条件；以上三
种方式的组合等。 
   将旧准则以低于债务账面价值的现金和以非现金资产清偿债务合并为以资产清偿债务。 
   三、债务人的处理差异 
   新准则要求债权人的让步，计入当期损益，且让步按实际偿付金额与有关资产、权益的公允
价值之差计算，旧准则则按资产的账面价值计算，且计入资本公积。这是新旧准则的实质性差异之
二。 
   （一）以现金清偿债务 
   重组债务的账面价值与实际支付现金之间的差额，计入当期损益。旧准则要求计入资本公
积。  
   （二）以非现金资产清偿债务 
   ①重组债务的账面价值与转让的非现金资产公允价值之间的差额，计入当期损益。新准则对
非现金资产按公允价值计量，旧准则按非现金资产的账面价值计量差额计入资本公积。 
   ②转让的非现金资产公允价值与其账面价值之间的差额，计入当期损益。 
   （三）债务转为资本 
   ①将债权人放弃债权而享有股份的面值总额确认为股本（或者实收资本），股份的公允价值
总额与股本（或者实收资本）之间的差额确认为资本公积。  
   ②重组债务的账面价值与股份的公允价值总额之间的差额，计入当期损益。 
   新准则将债务重组中债权人的让步计入当期损益，权益增值计入资本公积，旧准则规定重组
债务的账面价值与债权人因放弃债权而享有股权的份额之间的差额，确认为资本公积。 
   （四）修改其他债务条件 
   1、将修改其他债务条件后债务的公允价值作为重组后债务的入账价值。重组债务的账面价值
与重组后债务的入账价值之间的差额，计入当期损益。  
   2、或有应付金额 
   如应确认为预计负债（符合预计负债确认的三个条件），将该或有应付金额确认为预计负
债。重组债务的账面价值，与重组后债务的入账价值和预计负债金额之和的差额，计入当期损益。
根据或有负债准则，预计负债应按最佳估计数计算，货币时间价值影响重大的，应当通过对相关未
来现金流出进行折现后确定最佳估计数，引进了现值计量。这是新旧准则的实质性差异之三。 
   或有应付金额，是指需要根据未来某种事项出现而发生的应付金额，而且该未来事项的出现

 



具有不确定性。 
   旧准则将或有应付金额作为或有支出，而且或有支出直接先计入未来应付金额（重组债务账
面价值），将来实际支付的，冲减重组债务账面价值，不支付的，计入资本公积。 
   四、债权人的处理差异 
   重组债权的账面价值与实际取得现金或其他资产、股权的公允价值之间的差额，计入当期损
益，债权计提减值准备的，应当先将该差额冲减减值准备，减值准备不足以冲减的部分，计入当期
损益。除现金清偿外全面引入公允价值，这是新旧准则的实质性差异之四。 
   （一）以现金清偿债务 
   重组债权的账面价值与实际取得现金之间的差额，计入当期损益，债权计提减值准备的，应
当先将该差额冲减减值准备，减值准备不足以冲减的部分，计入当期损益。旧准则也要求计入当期
损益。 
   （二）以非现金资产清偿债务 
   重组债务的账面价值与转让的非现金资产公允价值之间的差额，计入当期损益（考虑减
值）。旧准则要求按重组债权的账面价值作为受让的非现金资产的入账价值，不确认损益。 
   （三）债务转为资本 
   将享有股份的公允价值确认为对债务人的投资，重组债权的账面余额与股份的公允价值之间
的差额，确认损益(考虑减值)。旧准则规定按重组债权的账面价值作为受让的股权的入账价值。 
   （四）修改其他债务条件 
   ①修改其他债务条件的，债权人应当将修改其他债务条件后的债权的公允价值作为重组后债
权的账面价值，重组债权的账面余额与重组后债权的账面价值之间的差额，计入当期损益（考虑减
值）。 
   ②修改后的债务条款中涉及或有应收金额的，债权人不应当确认或有应收金额，不得将其计
入重组后债权的账面价值。 
   旧准则计算标准为未来应收金额，而新准则以修改其他债务条件后的债权的公允价值为计算
标准（作者单位：重庆科技学院） 
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